О М С К А Я   О Б Л А С Т Ь
РАСПОРЯЖЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ
        Администрации Таврического муниципального района

__.12.2024                                                                                                                №
р.п. Таврическое

	[bookmark: _Hlk90390315]Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на 2025 год

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям"

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на 2025 год.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Таврического муниципального района Омской области в сети "Интернет".
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Начальник управления                                                                           Е.И. Васюта

[bookmark: _Hlk83913300]Приложение к распоряжению
Управления имущественных
отношений от __.12.2024 № ___

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля
на 2025 год

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального земельного контроля (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Настоящая Программа подлежит исполнению Управлением имущественных отношений Администрации Таврического муниципального района Омской области (далее по тексту – Управление имущественных отношений, контрольный орган).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный земельный контроль.
1.2. Предметом муниципального земельного контроля на территории сельских поселений, входящих в состав Таврического муниципального района Омской области, является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность.
Контролируемыми лицами, в отношении которых осуществляется муниципальный земельный контроль, являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане.
Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении муниципального земельного контроля, размещен в сети Интернет на официальном сайте Таврического муниципального района tavriсh.omskportal.ru.
1.3. Данные о проведенных мероприятиях в рамках муниципального земельного контроля в 2024 году:
В 2024 году плановые проверки не проводились.
Обращений по проведению внеплановых проверок не поступало.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям Управлением имущественных отношений в 2024 году осуществлялось:
- информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по вопросам соблюдения обязательных требований,  размещение на официальном сайте Таврического муниципального района Омской области в сети "Интернет" перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;
- консультирование юридических и физических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
4) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
5) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере земельных правоотношений.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование

	1.1

	Размещение и актуализация установленных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ сведений на официальном сайте Таврического муниципального района Омской области в сети "Интернет" по адресу tavriсh.omskportal.ru в разделе "Муниципальный земельный контроль"
	Обновление сведений в срок не позднее 10 рабочих дней с момента их изменения
	Ведущий специалист сектора по управлению земельными ресурсами Управления имущественных отношений

	2
	Консультирование
Консультирование осуществляется в устной (по телефону, на личном приеме) или письменной форме по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального земельного контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий,
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц Управления имущественных отношений в части осуществления муниципального земельного контроля;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется Управлением имущественных отношений в рамках муниципального земельного контроля
	В течение 2025 года по мере
поступления вопросов (с учетом особенностей организации приема граждан)
	Начальник сектора по управлению земельными ресурсами Управления имущественных отношений;
ведущий специалист сектора по управлению земельными ресурсами Управления имущественных отношений

	3
	Предостережение
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
	В течение 2025 года по мере необходимости

	Начальник сектора по управлению земельными ресурсами Управления имущественных отношений;
ведущий специалист сектора по управлению земельными ресурсами Управления имущественных отношений

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети "Интернет" в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"
	100%

	2
	Доля лиц, удовлетворенных консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием
	100%

	3
	Соблюдение сроков реализации мероприятий по профилактике нарушения
	100 %